
 

 

PORTARIA Nº 2807, de 28 de março de 2019. 

Arnaldo Nogaro, Reitor da Universidade 
Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões 
– URI, no uso das atribuições que lhe confere o 
Art. 27 do Estatuto, e em atendimento ao previsto 
na Resolução 1628/CUN/11, Artigo 4º. 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Designar os membros da Comissão de Ética no Uso de Animais - 
CEUA, do Campus de Frederico Westphalen, para o exercício das funções previstas no 
Art. 2º da Resolução 1628/CUN/2011, para um mandato que se estende até 27 de 
março de 2022, como segue: 

 
Membros Titulares: Membros Suplentes: 
Marcelo Carvalho da Rocha – Coordenador 
(Biólogo responsável) 

Ricardo Giovenardi - vice-
coordenador (Biólogo responsável)

Cristiane Batassini (representante 
pesquisador) 

Claudia Felin Cerutti Kuhnen 
(suplente)

Rosangela Ferigollo Binotto (representante 
docente) 

Camila de Aguilar Busatta (suplente) 

Carlos Eduardo Blanco Linares (representante 
pesquisador) 

Ana Cristina Stein (suplente) 

Thiago Caetano Schmidt Cantarelli 
(representante veterinário) 

Magali Inês Piaia (representante 
veterinário)

Membro Representante da Sociedade Protetora dos Animais:
Associação Santuário de Defesa Animal Bicho 
do Mato - representante: Luiz Carlos 
Rodrigues 

Instituto Pró-Turvo – Representante 
Enio Elsenbach 

 
Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 

 REGISTRE-SE, 
 PUBLIQUE-SE. 

 
 

                     Arnaldo Nogaro 
                  Reitor 


